
 

 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO IN ESECUZIONE ANTICIPATA 

76/2022 DEL 18/07/2022 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 e art. 1 DL 76/2020, 

convertito in Legge 120/2020, del servizio di supporto triennale alla funzione di internal audit a 

BDO ITALIA SPA -  CIG: 9224274FB2 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

 

- la Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, della funzione 

di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di 

Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro 

Torinese; 

- Soris avviava in data 02/03/2022 una verifica di mercato per il servizio di supporto triennale 

alla Funzione di Internal Audit; 

- All’esito della verifica citata con prot. 15914/2022, il Consiglio di Amministrazione di Soris 

nella seduta n. 204 del 28/04/2022, individuava l’offerta di BDO Italia S.p.A. (di seguito 

“BDO”)  quale più vantaggiosa fra quelle pervenute e deliberava l’avvio con il concorrente 

selezionato di una trattativa diretta in conformità alle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 e 

smi e dell’art. 1 D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, al fine di giungere ad un migliore 

adeguamento delle tariffe economiche applicate a BDO;  

- Veniva pertanto richiesta a BDO, invariato il progetto tecnico, la disponibilità a formulare 

una proposta economica migliorativa da formalizzare su piattaforma elettronica MePa; 

- Il Consiglio conferiva mandato alla Direttrice Generale di Soris Dr.ssa Laura Rinaldi, 

Responsabile Unico del Procedimento per il perfezionamento della procedura; 

- In data 09/05/2022 veniva avviata la procedura RDO diretta n. 3010675 attraverso l’utilizzo 

della Piattaforma MePa,ed entro i termini indicati perveniva l’offerta del Fornitore; 

- Avviata la procedura su Piattaforma MePa, in sede di verifica dei requisiti di cui all’art. 80 

D.Lgs. n. 50/2016  emergeva a carico di BDO l’esistenza di talune contestazioni, accertate 

da altra Autorità, relative a presunte violazioni della normativa di settore, potenzialmente 

riconducibili alle ipotesi di “gravi illeciti professionali” ex art. 80, comma 5, lett. c) e 

correlate Linee Guida A.N.AC. 6 (Delibera n. 1008 dell’11 ottobre 2017); tali evidenze 

richiedevano la necessità di avviare un’istruttoria al fine di approfondire le circostanze 

oggetto di contestazione e valutare l’ammissibilità del Fornitore; 

- Con il supporto del Legale esterno, in data 06/06/2022, veniva formalmente comunicato a 

BDO l’avvio del procedimento ex art. 7 L.241/1990, con contestuale sospensione 

dell’apertura dell’offerta tecnica ed economica; 

- All’esito dell’istruttoria eseguita e, tenuto conto dell’esame della documentazione trasmessa 

a Soris, con provvedimento del 13/07/2022 (all.1) il RUP ammetteva BDO alla procedura e 

http://a.n.ac/


 

conseguentemente procedeva alla verifica dell’offerta tecnica ed economica presentata in 

piattaforma MePa; 

- Verificata la regolarità della documentazione presentata e la rispondenza formale e 

sostanziale dei requisiti a quanto richiesto, la vantaggiosità tecnica ed economica (come 

richiesto dal CDA il Fornitore ha presentato un’offerta economicamente più vantaggiosa 

rispetto alla preliminare fase di verifica di mercato, ammontante ad € 52.000,48, cfr. All. 

02), si ritiene opportuno procedere all’affidamento del servizio a BDO ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera b) D.Lgs. 50/2016 e smi e dell’art. 1 D.L. 76 convertito in L. 120/2020; 

- Inoltre, tenuto conto della maturata e improrogabile urgenza di procedere alla richiesta di 

esecuzione ed avvio del servizio, ricorrono i presupposti di cui all’art.32, comma 8, D.Lgs. 

50/2016 3 per procedere all’affidamento in esecuzione anticipata, dando atto che in attesa 

del completamento dei controlli di legge, non si applica il termine dilatorio di cui al comma 

9 del medesimo articolo ai sensi del citato art. 32, comma 10, lettera b trattandosi di acquisto 

effettuato a mezzo del mercato elettronico; 

- l’importo è previsto a Budget per gli anni 2022 e 2023, per gli anni successivi l’importo 

verrà inserito in fase di redazione di previsionale, allo stato attuale non disponibile; 

- con il presente atto il sottoscritto Direttore Generale assume le funzioni di Responsabile 

unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e tenuto conto della 

complessità del servizio si ritiene opportuno procedere alla nomina ai sensi dell’art. 101 

D.Lgs. 50/2016 della Dr.ssa Alessandra Bolle in funzione di Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto; 

 

 Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito 

Notaio dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 51612 atti numero 3359  del 10 gennaio 2022 

 

 

DETERMINA 

 

- di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e smi  e dell’art. 1 DL 

76/2020, convertito in Legge 120/2020 il servizio di supporto triennale alla funzione di 

internal audit a BDO ITALIA SPA; il servizio, della durata di tre anni, decorrerà 

dall’affidamento del servizio e  prevede un valore massimo pari ad € 52.000,48; 

- che la spesa che si assume con il presente atto trova copertura all’interno del Budget per gli 

anni 2022 e 2023, per gli anni successivi l’importo verrà inserito in fase di redazione di 

previsionale, allo stato attuale non disponibile; 

 

Torino, lì 18/07/2022 

 

Allegati: 

1) Provvedimento RUP definizione procedimento amministrativo 

2) Offerta economica  

 

Visto dal responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

 

  Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in originale) 


